

ملگري ملتونه د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د منع د قانون د بېرني او بشپړ تطبيق مطالبه کوي

کابل، د ۲۰۱۲ کال د مارچ ۸ مه – په افغانستان کې د ملگرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) او د بنځو لپاره د ملگرو ملتونو اداره (UN Women) د بنځو نړيواله ورځ باندې د افغانستان له حکومت څخه و غوښتل چې د بنځو پر وړاندې د تاو - تريخوالې د منع د قانون په بشپړه توگه پلي تطبيق کړي.

د يوناما د بشري حقونو څانگې مشري جورجيت کنيون وويل: "تر هغه دمه چې د بنځو او انجونو پر وړاندې د تاوتریخوالې د عاملينو لپاره معافيت شتون ولري، په هيواد کې د بنځو حقوقو په برخه کې به ډېر لږ واقعي او تل پاتې پرمختگ رامنځ ته شي." هغه زياتوي: "د افغانو بنځو د حقوقو تامينول - لکه د سولې او بيا پخلاينې بهير په شمول، په ټولنيز ژوند کې د دوی برخه اخيستل او د تعليم او کار برابرې فرصتونو ته لاسرسی - نه يواځې د کاغذ پر مخ ملاتړ او تضمين ته اړ دي بلکه د بنځو او نجونو پر وړاندې تاو تريخوالې د منع د قانون بشپړ او بېرني تطبيق ته هم اړتيا لري."

د ۲۰۱۱ کال په نومبر مياشت کې يوناما او ملگرو ملتونو د بشري حقونو دفتر په ۳۳ مخونو کې يو رپورټ چې "په مخکې اوږده پرته لار: په افغانستان کې د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د منع د قانون تطبيق" بلل شوی، خپور کړ چې د دې قانون د تطبيق په برخه کې هم پرمختگونه او هم نيمگړتياوې بيانوي. دا رپورټ يادوي چې که څه هم د دې قانون تطبيق مخ پر زياتيدو دی، خو د دې لپاره چې افغانې بنځې له تاوتریخوالې څخه وساتل شي، او د دوی پر وړاندې د تاوتریخوالې له منځه وړلو سره په دوی مساوات د نورو وگړو سره پياوړی کړای شي، لا په مخ کې اوږده لار پرته ده.

د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د منع د قانون چې ۲۰۰۹ کال د اگست په مياشت کې نافذ شو د ماشومانو ودول، اجباري ودونه، د بنځو پېرودل او پلورل د واده په بهانه، د بدو ورکړه، ځان سوځولو ته اړ ايسدل او ۱۷ نور عملونه چې وهل او جنسي تيري هم په کې شامل دي، جرم او د سزا وړ گڼي. همدا شان دا قانون د عاملينو لپاره ځانگړې سزاگانې مشخصوي. د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د منع د قانون پر اساس قانوني ساتنې او د اساسي قانون د تضمينونو سره سره په افغانستان کې د بنځو او نجونو پر وړاندې تاو تريخوالې په پراخه توگه دوام موندلې چې د چارواکو له خوا ورسره په نا ثابته توگه چلند شوی دی.

يوناما وموندله چې قضايي مسوولينو او د قانون تطبيقونکو په کله نا کله توگه دا قانون، چې دوه کاله مخکې نافذ شوی، عملي کړی او د د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې په اکثرې قضيو کې يې لا له دې قانون څخه استفاده نه ده کړې. رپورټ دا هم بيانوي چې د جدې جرايمو په شمول د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې ډيرې قضايي بيرته اخيستل شوي او يا هم په کې منځگريټوب شوي او ډير کم شمير قضايي تر عدلي تعقيب لاندې نيول شوي.

۱۵ کلنې نجلې چې سادات نومېږي هغه مهال چې د هرات په روغتون کې تر درملنې لاندې و وويل: "ما د دې لپاره چې له تاوتریخوالې خلاصه شم ټولې دروازي وروټکولي خو زما شکايت وانه وریدل شو. برعکس، څارنوالانو زه په درواغو ويلو تورنه کړم او د تهديد يې کړم چې ناوړه پایلو سره به مخ شم." هغې د تاوتریخوالې د بيا بيا تکراريدو او لاعلاجي له کبله ځان ته اور اچولې. سعادت بيا وروسته د ترکيې هيواد په يوه روغتون کې مړه شوه چې د علاج لپاره بيول شوی وه.

د بنځو لپاره د ملگرو ملتونو ادارې رئيسه انجيبورگ سولرن گيسلدوتر وويل: "په تيره لسيزه کې د بنځو لپاره د ملگرو ملتونو ادارې د افغانستان د بنځو سره يو ځای پر قانوني او ټولنيزو چارو کې ښه والی لپاره کار کړی چې موخه يې د بنځو

پر وړاندې د تاو تريخوالې له منځه وړل وو. مونږ د افغان حكومت او مدني ټولني څخه د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د ټولنيز ناورين، چې په هيواد كې قانون او عدالت كمزوري كوي، پر وړاندې هڅو څخه خپل ملاتړ بيا تکراروو. " هغه زياتوي: "د بنځو لپاره د ملگرو ملتونو اداره باور لري چې بايد دواړو افغانو بنځو او نارينه سره مرسته وشي تر څو د خپلې راتلونكې پر وړاندې خپل مسووليت پر غاړه واخلي او وايي چې د سولې او تل پاتې ثبات راوستلو لپاره بايد بنځو ته وړتيا وروبخښل شي چې په ټولنيز ژوند كې برخه واخلي."

د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د منع د قانون د تطبيق د بڼه كولو لپاره يوناما افغان حكومت او د دهغوي نړيوالو شريكبانو ته خپلې ۳۲ سپارښتنې بيا تکراروي چې په كې د قانون په هكله د حكومت په لوره او نيتبه كچه وگړو او د افغانانو بنځو او نارينه و تر منځ د پوهاوي د كچې لوړولو په موخه لا زياتې هڅې؛ ستره محكمه او لويه څارنوالې او كورنيو چارو وزارت دي په ثابته توگه دا قانون په بيړني او بشپړه توگه پلي كړي؛ او پوليس، څارنوالانو او قاضيانو ته دي د دې قانون د پلي كولو په برخه كې نور ټريننگ ورکړي.

يوناما او د بنځو لپاره د ملگرو ملتونو اداره پر نړيوالو مرستندويو غږ كوي چې د افغانستان د بنځو لپاره د ملي كاري پلان (NAPWAR) او د "قانون او عدالت د ټولو لپاره" ملي لومړيتوبونو پروگرام او د NAPWA د تطبيق د چټكولو په موخه د ظرفيتونو لوړولو پروگرام، او د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د له منځه وړلو په موخه نورو هڅو بشپړ ملاتړ وكړي او د تطبيق لپاره يې مالي مرستې وكړي.

د يوناما خپور شوي رپورټ "په مخكې اوږده پرته لار: په افغانستان كې د بنځو پر وړاندې د تاو تريخوالې د منع د قانون تطبيق" لپاره انټرنټي لينك: <http://unama.unmissions.org/Default.aspx?tabid=4654>

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan
All media contact details are online at: <http://unama.unmissions.org>